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Reden Aalborg 
• Er et rådgivningscenter for socialt udsatte mænd og kvinder 

– danske som udenlandske – der er eller har været i prostitution 
• Er en NGO og en del af KFUKs Sociale Arbejde
• Modtager blandt andet driftstilskud fra Aalborg Kommune, sats-

puljemidler fra Socialstyrelsen og støtte fra private fonde og donorer

Daglig leder
Jeanette Dam Kaastrup, ansat oktober 2014

Ansatte og frivillige
2 socialrådgivere
1 thailandsk kulturmedarbejder
1 østeuropæisk kulturmedarbejder
1 praktikant
2 psykologer, konsulenter
1 frivillig advokat
1 frivillig fysioterapeut
10 frivillige læger 
10 frivillige omsorgsmedarbejdere

Projekter
Det thailandske projekt, finansieret af Socialstyrelsen
Det østeuropæiske projekt, finansieret af Aalborg Kommune
Opsøgende sundhedsprojekt, finansieret af Tryg Fonden
Exit Prostitution, finansieret af Socialstyrelsen
Svanegrupper, finansieret af OAK, Trygfonden og Socialstyrelsen
Metodeprojekt, finansieret af Socialstyrelsen
Peer-to-peer projekt, finansieret af Socialstyrelsen
Etablering af frivillig team, selvhjælpsgruppe
og individuel psykolog bistand projekt, finansieret af Offerfonden

Bestyrelse
KFUKs Sociale Arbejdes landsbestyrelse 

Hjemmeside
www.redenaalborg.dk 

Facebook
www.facebook.com/redenaalborg 
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1. FORORD

KÆRE LÆSER 

Denne årsrapport gør status for Reden Aalborgs arbejde, indsat-
ser og aktiviteter i 2017. 

2017 har været tredje år, hvor Reden på Danmarksgade 52, 9000 
Aalborg har været i gang – og hvilket et år! Vi har udviklet os og er 
vokset, samtidig med at vi er blevet endnu stærkere i drift, hvilket 
særligt vores brugere nyder godt af, da det betyder flere og bedre 
muligheder og tilbud til dem. 

Vores primære fokus har været at forsætte og opkvalificere Re-
dens faste tilbud om gratis og anonym åben rådgivning, terapi, 
sundhedsklinik, café og sociale aktiviteter samt at forsætte det 
relationsskabende arbejde og at få skabt kontakt til Redens pri-
mære målgruppe: Mennesker, der ofte – eller bare en gang i mel-
lem – har eller har haft sex for penge, husly eller andet, samt de-

res pårørende.

I alt har vi i 2016 til 2017 registreret en stigning i antal 
brugere fra 102 til 151 personer. Ud af de i alt 151 

personer Reden har haft kontakt til i 2017 er 142 
kvinder og 9 mænd. I alt er Reden blevet besøgt 
964 gange i året der er gået. 

I 2017 har der også fortsat været fokus på ud-
vikling af Redens tilbud, herunder blandt andet 
minikursus for afhjælpning af underlivssmer-
ter ved en uddannet fysioterapeut samt en 

selvhjælpsgruppe. Der har ligeledes været fokus 
på forsat etablering af vores frivillige team og 

opkvalificering af hele medarbejdergruppen med 
støtte fra Offerfonden. 

Vi har i 2017 igangsat et ny østeuropæisk projekt i samar-
bejde med Aalborg Kommune samt et nyt nationalt sundheds-

projekt sponsoreret af TrygFonden med fokus på udenlandske 
kvinder generelt.

Derudover har vi fortsat vores thailandske projekt, og igangsat et 
nyt EXIT prostitutionsprojekt, et nyt Peer – to – Peer projekt, og 
som de øvrige Reder har vi også haft fokus på at opkvalificere vo-

Vores primære 
fokus har været at 

fortsætte og opkvalificere 
Redens faste tilbud ... 
samt at fortsætte det 

relationsskabende 
arbejde
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res metode og funktionaliteten i Danjournal via Metodeprojektet, 
alle projekter finansieret af statslige puljer.

Reden Aalborg har udover ovenstående også været finansieret af 
driftsmidler fra Aalborg Kommune, og drives herudover af støtte 
fra fonde, legater samt andre private donationer. Som eksempel 
kan, udover ovennævnte støtter, også nævnes tilskud fra OAK 
Foundation og Spar Nord Fonden. 

Vi har i Reden Aalborg gang i mange projekter, og der er mange 
bolde i luften. Heldigvis har vi også fået flere medarbejdere til at 
gribe boldene igen, da vi i 2017 har ansat to nye medarbejdere, 
herunder endnu en socialrådgiver og en østeuropæisk kulturmed-
arbejder.  I alt er vi ved udgangen af 2017; 5 ansatte, 2 konsulen-
ter og 20 frivillige. 

En kæmpe tak skal lyde til alle som betænker Reden Aalborg – 
store som små – alle er de med til at gøre arbejdet og hverdagen i 
Reden mere værdifuld for både Redens brugere og medarbejdere. 

Der skal også lyde en stor og varm tak til alle medarbejdere og 
frivillige, der året rundt yder en kæmpe indsats for, at vores Rede 
fungerer, og som altid møder brugerne med et varmt smil og en 
professionel socialfaglig tilgang, og samtidig formår at være gode 
kollegaer. 

Tak til KFUKs Sociale Arbejdes Landsbestyrelse som med enga-
gement og støtte er med til at sætte retningen for Reden Aal-
borgs drift og udvikling. 

Der er sket meget i 2017, og der er ingen tvivl om, at 2018 bliver 
endnu et spændende år for Reden Aalborg med flytning til nye og 
større lokaler, der kan rumme alle vores aktiviter, en lokal besty-

relse i Aalborg, nye projekter og med endnu mere udvikling. 

Tusind tak – og god læselyst. 

Jeanette Dam Kaastrup
Daglig leder af Reden Aalborg 
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2. PRÆSENTATION AF 
REDEN AALBORG  

Reden Aalborg hører under medlemsorganisationen KFUKs Sociale Arbejde, og har si-
den 2014 været et socialt tilbud med fokus på rådgivning og omsorg for mennesker 
bosiddende i Nordjylland, der har solgt eller sælger seksuelle ydelser for penge, husly, 
materielle goder og andet. 

Organisationen har til formål at støtte og vejlede danske og udenlandske kvinder og 
mænd med prostitutionserfaring, og være med til at rådgive og forbedre deres livs-
situation ved at tage udgangspunkt i det enkelte menneskes behov. Nogle af Redens 
brugere har måske været ude af prostitution i årevis, men aldrig fået bearbejdet ska-
devirkningerne. Andre sælger måske fortsat seksuelle ydelser, og har brug for livsfor-
bedringer, støtte og vejledning til at komme ud af det liv – og det er Redens styrke: At 
vi har mulighed for at møde mennesker hvor de er fysisk, psykisk og socialt, og tage 
udgangspunkt i det enkelte menneske. 

Reden Aalborg tilbyder derfor blandt andet rådgivning og terapi til vores brugere for at 
støtte og vejlede dem bedst muligt i deres nuværende situation. Der tilbydes både indi-
viduel terapi og rådgivning, der varetages af fagligt kompetent personale, der er eksper-
ter indenfor prostitutionsområdet. Ligeledes tilbydes gruppeterapi- og samtaler, hvor 
brugerne støtter hinanden og udveksler erfaringer og får italesat, at de ikke er alene i 
verden, men at der er flere med lignende erfaringer. Det kan du læse meget mere om 
under punktet ”Redens tilbud”. 

I Sundhedsklinikken er det blandt andet muligt at få et generelt helbredstjek, gynækolo-
gisk undersøgelse og blive testet for seksuelt overførte sygdomme. Sundhedsklinikken 
henvender sig til alle Redens brugere, men er særligt målrettet udenlandske kvinder, 
der ikke har mulighed for at anvende det danske sundhedssystem, men ligesom alle 
andre en gang imellem kan have brug for at komme til læge. 

Sundhedsklinikken er drevet af kvindelige, frivillige læger, som har god tid til den enkelte 
person og som – ligesom ved resten af Redens tilbud – møder mennesket, hvor hun 
eller han er. 

Alle Redens tilbud er gratis og anonyme.

Alle Redens aktiviteter har et rehabiliterende og socialiserende sigte, og medvirker til, 
at Redens brugere får nogle gode sociale oplevelser og opbygger en tro på egne evner. 
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3. FAKTA-TAL OG MÅLGRUPPE
Reden Aalborgs primære målgruppe er danske kvinder og mænd over 18 år, der sælger 
eller har solgt seksuelle ydelser. Redens sekundære målgruppe er udenlandske, socialt 
udsatte kvinder, herunder særligt østeuropæiske kvinder og thailandske kvinder samt 
transkønnede, der er bosiddende i Nordjylland. 

Ligeledes henvender Reden Aalborg sig til de pårørende og fagpersoner, der er i kontakt 
med ovenstående grupper. 

Reden Aalborgs brugere adskiller sig fra brugerne på de andre Reder i KFUKs Sociale 
Arbejde ved, at brugerne hos os hovedsageligt er yngre danske kvinder under 30 år med 
og uden misbrug, thailandske kvinder over 30 år samt østeuropæiske kvinder under 30 
år. Dette er forskelligt fra de øvrige Reder, hvor brugerne hovedsageligt er ældre, danske 
kvinder med kaotisk misbrug. 

Desuden adskiller Reden Aalborg sig fra de andre Reder ved, at vi også rådgiver og støt-
ter mænd med prostitutionserfaring. 

3.1. GRUPPERING AF BRUGERNE
Brugerne af Reden Aalborg er i det følgende inddelt i fire grupper og har følgende ka-
rakteristika:

Danske kvinder og mænd, hovedsageligt under 30 år
Personer i denne gruppe er i høj grad faldet igennem det etablerede danske system, og 
har ofte komplekse psykiske, fysiske og sociale udfordringer. Et større antal i gruppen 
har ofte været i flere former for prostitution, herunder bordel, escort, privat/diskret og 
sugardating.

Der ses i gruppen et relativt højt antal, der har været udsatte for seksuelle overgreb i 
barn- og/eller ungdommen, hvor de har oplevet svigt og grænseløs adfærd fra primære 
og sekundære omsorgspersoner i deres nære miljø. Flere har forskellige psykiske diag-
noser og personlighedsforstyrrelser som angst, depression, PTSD, borderline og para-
noia med mere. 

Et større antal har et tidligere eller nuværende misbrug af hash, alkohol og lejlighedsvis 
kokain. Generelt ses der ringe beskæftigelse, skolegang og uddannelse hos gruppen. 

Antallet af kvinder overstiger antallet af mænd i denne gruppe.

På projektbasis: Thailandske kvinder og transkønnede
I gruppen ses oftest kvinder over 30 år, der er flyttet til Danmark som voksne, blevet 
gift med en dansk mand og har lovligt ophold. Ca. halvdelen af kvinderne i denne gruppe 
arbejder på massageklinikker i Nordjylland.
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Blandt de danskgifte thailandske kvinder, er der ofte børn i ægteskabet. Børnene kan 
være danskfødte eller være familiesammenført fra Thailand. En stor del af personerne i 
gruppen er selvforsørgende og arbejder inden for rengøringsbranchen.

Generelt har personer i gruppen en lav grad af danske sprogkundskaber og manglende 
overblik over deres økonomiske– og gældssituation. Hos personer i gruppen ses lige-
ledes ofte vanskeligheder med forståelse for danske love og regler samt det danske 
system som helhed, og der er derfor for gruppen generelle problemer med at navigere 
i det danske samfund.

På projektbasis: Østeuropæiske kvinder
Personer i denne gruppe er unge kvinder under 30 år, der er kommet til Danmark og 
lever i en begrænset periode, ofte to måneder af gangen. Størstedelen af kvinderne i 
denne gruppe er fra Rumænien eller Polen, og arbejder på stribklubberne i Aalborg.

Størstedelen af kvinderne i denne gruppe kommer til Danmark på grund af fattigdom, 
i et forsøg på at forsøge deres familie ved at komme til Danmark og sælge deres ar-
bejdskraft. 
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Øvrige udenlandske kvinder
Personer i denne gruppe har ofte oprindelse i Afrika, blandt andet Nigeria, og latiname-
rikanske lande som Columbia og Brasilien. Kvinderne i denne gruppe er både i Danmark 
på lovligt og ulovligt ophold. Vi oplever, at enkelte har sydeuropæisk statsborgerskab, 
herunder italiensk eller spansk. 

Enkelte af kvinderne har vist sig at have en aktuel eller tidligere menneskehandelshi-
storie bag sig, og personer i denne gruppe er – eller har ofte været – i prostitution i for-
bindelse med bordelvirksomhed her i landet. Kvinderne i gruppen kommer til Danmark 
på flere forskellige måder, og det kræver en høj grad af tillid i relationen til kvinden for at 
få disse oplysninger, hvilket kan være svært. 

Generelt ses komplekse mønstre for at komme til Danmark, blandt andet online re-
krutteringsbureauer eller via rekruttering af bagmænd. Kvinderne forsøger at forsørge 
og sikre deres familier i hjemlandet, og vil derfor arbejde og tjene penge i Danmark, og 
ønsker på længere sigt lovligt ophold i Europa.

3.2. FAKTA-TAL FRA ÅRET, DER GIK
I det følgende vises fakta-tal for Reden Aalborgs brugere, deres besøg og for de tests 
der er udført for kønssygdomme i Sundhedsklinikken.

Redens brugere
I 2017 har i alt 151 personer i målgruppen haft kontakt med Reden Aalborg, heraf i alt 
142 kvinder og 9 mænd. Antallet af kvinder der har benyttet sig af Redens tilbud i 2017 
overstiger tydeligt antallet af mænd. 

I forhold til 2016 er der i 2017 sket en stigning i antallet af brugere på 48,04%. Fra 2016 
til 2017 er antallet af kvinder steget med 54% og antallet af mænd er faldet med 5%. 

KVINDER

ANTAL

MÆND
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Sum af 2017
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Figur 1: Brugere af Reden Aalborg 2016 og 2017
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I nedenstående tabel kan fordelingen mellem etnisk oprindelse, samt antal kvinder og 
mænd der har benyttet Reden Aalborgs tilbud, aflæses.

Etnisk oprindelse Kvinder 2016 Mænd 2016 Kvinder 2017 Mænd 2017

Dansk 32 7 45 2

Grønlandsk 5 0 1 0

Thailandsk 30 0 65 0

Afrikansk 11 0 3 0

Østeuropæisk 2 7 9 7

Øvrig udenlandsk 8 0 19 0

I alt 88 14 142 9

I alt 102 151

Tabel 1: Etnisk oprindelse blandt brugere af Reden Aalborg i henholdsvis 2016 og 2017.

Hovedparten af Redens brugere er kvinder med dansk eller thailandsk etnisk oprin-
delse, et mindre antal af østeuropæisk oprindelse og afrikansk etnisk oprindelse, og et 
fåtal med øvrig etnisk oprindelse. 

I forhold til 2016 er der i 2017 sket en stigning fra 32 danske kvinder til 45, hvilket 
svarer til en stigning på 40%. Der er ligeledes sket en stigning fra 30 til 65 thailandske 
kvinder fra 2016 til 2017, hvilket svarer til en stigning på 116,7%.

Forklaringen på at antallet af thailandske kvinder er højere end de danske er, at Reden i 
2016 og 2017 igangsatte et projekt målrettet udsatte thailandske kvinder i Nordjylland. 
I forbindelse hermed oplever vi en stærk stigende interesse fra de thailandske kvinders 
sider for at kunne få rådgivning og vejledning på thailandsk. 

Der ses et højere antal af mænd med østeuropæisk etnisk oprindelse i forhold til øvrige 
nationaliteter. Forklaringen herpå er, at vi samarbejder med den lokale gadesygeplejer-
ske om henvisning af hjemløse til Redens Sundhedsklinik, der ellers ikke har mulighed 
for at blive tilset af en læge. 

Besøgende i Redens tilbud
I 2017 har 151 personer været i kontakt med Reden Aalborg. Dette er en stigning på 
77,5% i forhold til 2016, hvor Reden Aalborg havde kontakt til 102 personer.

I 2017 har de 151 brugere været på besøg 964 gange, dvs. 6,4 gange per bruger, sam-
menholdt med 2016, hvor 102 brugere besøgte Reden 543 gange og dermed gennem-
snitlig besøgte Reden 5,3 gange. Der er således sket en stigning både i antallet af bru-
gere, men også i antallet af gange hver enkelt bruger besøger Reden. 
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ANTAL BESØG 2016 2017

Besøg i café og rådgivning 485 889

Besøg i sundhedsklinik 58 75

I ALT 543 964

Tabel 2, viser antal og fordelingen af brugernes besøg i Reden i 2016.

I 2017 blev der i alt gennemført 75 konsultationer i Reden Aalborgs Sundhedsklinik. 
Dette er en stigning på 29,3% i forhold til 2016, hvor der i alt var 58 konsultationer i 
Sundhedsklinikken.

De 75 konsultationer i 2017 er fordelt på 34 unikke personer. Ud af de i alt 34 unikke 
personer der i 2017 besøgte Sundhedsklinikken, var 27 kvinder og 7 mænd. I alt ud af de 
34 unikke personer havde 20 personer det gule sygesikring og 14 havde ikke.

Tests i Sundhedsklinikken
Nedenstående tabeller illustrerer hvor mange af hver test der er udført i Sundhedskli-
nikken i henholdsvis 2016 og 2017, samt resultaterne af de forskellige tests.

TEST 2016 Gonorré Klamydia Syfilis HIV I alt

Negativ 13 10 14 14 51

Positiv 1 4 0 0 5

I ALT 14 14 14 14 56

Tabel 3: Antal test udført i Sundhedsklinikken i 2016
 

TEST 2017 Gonorré Klamydia Syfilis HIV I alt

Negativ 19 14 13 14 60

Positiv 0 5 0 0 5

I alt 19 19 13 14 65

Tabel 4: Antal test udført i Sundhedsklinikken i 2017

I 2017 blev der i alt udført 65 tests af gonore, klamydia, syfilis og HIV i Reden Aalborgs 
Sundhedsklinik, hvilket er en stigning på 16% siden 2016, hvor der i alt blev udført 56 
test. I 2017 var 7,7% af testene positive mod 8,9% af testene der var positive i 2016.

Alt i alt viser de faktuelle tal over antal besøgende i Reden Aalborg, at Reden er i vækst. 
Dette er både i forhold til antal brugere i Reden Aalborg samt i Reden Aalborgs Sund-
hedsklinik.
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4. SAMARBEJDSPARTNERE 

4.1. AALBORG KOMMUNE
Reden Aalborg samarbejder fast med Aalborg Kommune i forhold til både drift og pro-
jekter. 

Driftssamarbejdet med Aalborg Kommune har i 2017 taget en anden drejning, end det 
havde i 2016. Tidligere var Reden Aalborg med i projektet EXIT-prostitution, men dette 
projekt sluttede den 31.12.2016. I stedet har Reden Aalborg nu en økonomisk drifts-
aftale med Aalborg Kommune. Driftssamarbejdet med Aalborg Kommune er med til at 
sikre Redens overlevelse og eksistens. Dog dækker dette samarbejde ikke alle Reden 
Aalborgs udgifter, hvorfor vi fortsat søger fonde og puljer for flere økonomiske midler

Foruden driftssamarbejdet arbejder Reden Aalborg også tæt sammen med Aalborg 
Kommune på en række andre områder. Reden Aalborg arbejder især tæt sammen med 
Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen, samt de underliggende afdelinger i forvalt-
ningen. Reden Aalborg er desuden tilknyttet Center for Voksne. 

Foruden samarbejdet med Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen samarbejder Re-
den Aalborg med Ældre- og Handicapforvaltningen, da de har mulighed for at tilbyde 
bostøtte, hvilket for nogle af Redens brugerne kan være en god måde at skabe struktur 
i eget hjem. 

Vi har desuden et positivt samarbejde med Bo- og Gadeteamet, som ofte henviser so-
cialt udsatte kvinder og mænd til Reden Aalborg. Derudover arbejder Reden Aalborg 
og Uddannelseshuset sammen om projektet peer-to-peer, som er en bruger-til-bruger 
mentorordning. Desuden samarbejder vi med Jobcenter og Socialcenter, som er særligt 
vigtige, da nogle af Reden Aalborgs brugere er på kontanthjælp og ikke i beskæftigelse. 
Dermed kan der være brug for et samarbejde om en fælles plan for, hvordan man bedst 
støtter og vejleder pågældende person. 

Derudover samarbejder Reden Aalborg med Misbrugsafsnittet, som 
blandt andet har mulighed for at afholde de to første visitationssamta-
ler i Reden Aalborg. Dette er også særligt relevant, da flere af Reden 
Aalborgs brugere har eller har haft et misbrug.

Aalborg Kommune har desuden bidraget med midler til endnu et 
projekt: Det østeuropæiske projekt. Projektet handler om at være 
med til at opspore østeuropæiske kvinder, der bor i Aalborg. Pro-
jektet løber frem til efteråret 2018 og er blevet igangsat, da det i 
Aalborg Kommune opleves, at der er kommet flere kvinder fra Øst-
europa til kommunen.

Samarbejdet med Aalborg Kommune spænder derfor meget bredt, og det er 
et samarbejde, som vi ønsker at styrke yderligere i 2018 til gavn for begge parter. 
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4.2. ØVRIGE SAMARBEJDSPARTNERE 

Udover et tæt samarbejde med Aalborg Kommune, samarbejder Reden Aalborg også 
bredt i lokalområdet med både NGO’er, private virksomheder og diverse udvalg. 

Reden Aalborg samarbejder ligeledes med andre væresteder såsom Café Parasollen, 
Hjerterummet og Kirkens Korshærs Natvarmestue for gensidig henvisning. 

Reden Aalborg samarbejder også med Mødrehjælpen, da begge organisationer arbejder 
med socialt udsatte kvinder. 

Reden Aalborg samarbejder også med Center mod Menneskehandel og Nordjyllands 
Politi i tilfælde af mistanke om, at en kvinde er offer for menneskehandel og har brug 
for beskyttelse mod bagmænd. 

Desuden er daglig leder Jeanette Dam Kaastrup en del af Diakoni-udvalget i Nordjylland.

Det brede samarbejde er med til at sikre, at Reden Aalborg er kendt i lokalområdet. 
Hvilket bidrager til at vores budskaber kommer ud gennem de rigtige steder og kanaler, 
til de socialt udsatte grupper i samfundet der kunne have brug for Redens rådgivning 
og støtte. 

5. PROSTITUTION
Prostitution defineres som en handling, hvor mindst to handlende personer på mar-
kedsmæssige betingelser henholdsvis køber og sælger en prostitutionsydelse mod be-
taling (Socialstyrelsen).

Prostitution er et af de sociale problemer, der fremgår af serviceloven. Heraf fremgår 
det, at kommunerne har en særlig opgave i at støtte borgere, der ønsker hjælp til pro-
stitutionsophør.

Servicelovens § 10 vedrører kommunernes generelle rådgivningsforpligtelse. Her er 
målsætningen:

”at forebygge sociale problemer og at hjælpe borgeren over øjeblikkelige vanskeligheder og 
sætte borgeren i stand til at løse opståede problemer ved egen hjælp”.

Det er alene de mennesker, der selv oplever prostitution som et socialt problem, der er 
omfattet af målsætningen. Denne gruppe mennesker har ofte en række sammensatte 
problemer ud over prostitution (Socialstyrelsen). 



Prostitution klassificeres inden for flg. overordnede typer: Privat/
diskret, bordel, klinik, bar- og stripklub, escort, gadeprostitution og 
gråzoneprostitution. 

Nedenstående er en beskrivelse af de forskellige prostitutions-
typer: 

Privat/diskret
Privat diskret prostitution foregår i eget hjem, hvorfor der ikke er 
økonomiske omkostninger, såsom husleje og en telefonmedar-
bejder, forbundet hermed. Der opleves en stigende tendens til, at 
danske kvinder anvender denne form for prostitution. 

Bordel
Bordelprostitution er den hyppigste form for prostitution i Nord-
jylland, og det betyder, at kunderne kommer direkte til bordellet. 
Bordellerne har i mange tilfælde egen hjemmeside eller annoncer, 
så de kan spottes på den måde. 

Klinik
Massageklinikker er ikke altid lig med prostitution, men det opleves, 
at der på mange massageklinikker, hvor der eksempelvis arbejder 
thailandske kvinder og ladyboys, også forekommer salg af seksu-
elle ydelser, som en tillægsydelse for de kunder som kommer der. 

Bar- og stripklub
Bar- og stripklubprostitution er, som navnet indikerer, at finde på 
barer og stripklubber. 

Escort 
Ved escort prostitution mødes kvinden med et kunden et sted, 
som kunden har ønsket. Det kan for eksempel være på et hotel 
eller lignende. 

Gadeprostitution
Gadeprostitution er, hvor kvinder i prostitution går på gaden for at 
møde kunder. Et meget kendt eksempel på dette er Istedgade i 
København. I Aalborg er denne form for prostitution ikke er nær så 
synlig, som den er i landets andre større byer: København, Aarhus 
og Odense. 

Gråzoneprostitution 
Gråzoneprostitution dækker over salg af seksuelle ydelser, som 
ofte er i bytte for andet end kontanter. Der er netop tale om 
en gråzone, eftersom det ikke er den klassiske ’sex for penge’-
handel. Af vigtige former for gråzoneprostitution kan blandt andet 
nævnes  sugardating og sofasurfing. 

15REDEN AALBORG  ÅRSRAPPORT 2017  



16 REDEN AALBORG  ÅRSRAPPORT 2017 

6. REDENS TILBUD

6.1. RÅDGIVNING, FØLGESKAB, BISIDDERFUNKTION, TELEFONRÅDGIVNING
I Reden tilbyder vi forskellige former for rådgivning og vejledning, hvor vi tager udgangs-
punkt i brugerens individuelle behov således, at den enkelte person får bedst mulig støtte.

Vores rådgivningstilbud indeholder blandt andet: 
• Rådgivning og afklaringsforløb med udgangspunkt i den enkeltes behov
• Åben café og rådgivning hver tirsdag og torsdag fra 14.00-17.00 uden forudgående 

aftale
• Telefonrådgivning, uden forudgående aftale
• Skriftlig rådgivning via SMS og e-mail
• Personlige samtaler efter aftale og med stor fleksibilitet i forhold til tidspunkt
• Bisidderfunktion, følgeskab, støttefunktion, brobyggende funktion
• Advokatbistand via Redens frivillige advokat
• Gældsrådgivning via Den Sociale Retshjælp

Rådgivningssamtalerne er af relativ forskellig art, både med hensyn til antal og indhold 
i samtalerne. Der kommer regelmæssigt nye brugere til, og vi oplever, at der for nogle 
personer er et behov for solid og intens støtte og vejledning i kortere eller længere pe-
rioder, da de har relativ mange psykiske, fysiske og sociale udfordringer. Hvorimod at 
andre måske kun har brug for et besøg i vores Sundhedsklinik. 

6.2. SUNDHEDSKLINIK
Redens sundhedsklinik er et sundhedstilbud, hvor der tilbydes anonyme og gratis hel-
bredstjek, test for seksuelt overførte sygdomme m.m. Sundhedsklinikken har åbent 
hver torsdag fra 17.00–20.00, og klinikken bemandes udelukkende af kvindelige, frivil-
lige læger, der tager sig god tid til hver enkelt person.   

Sugardating er en form for gråzoneprostitution, hvor det ikke nødvendigvis er penge, 
men ofte materielle goder eller oplevelser, der byttes for seksuelle ydelser. I Reden Aal-
borg oplever vi, at konsekvenserne af sugardating er, ligesom ved de øvrige prostituti-
onsformer, ofte både psykisk, socialt og fysisk skadelige.

Sofasurfing er en form for gråzoneprostitution, hvor der byttes husly til gengæld for 
seksuelle ydelser. Det opleves særligt blandt kvinder og mænd, der er hjemløse hvor der 
udveksles seksuelle ydelser til gengæld for husly.
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Sundhedsklinikkens formål er at:
• Fremme sundheden og mindske smittefaren for seksuelt overførte 

sygdomme hos mennesker i prostitution i Nordjylland

I Sundhedsklinikken tilbyder vi blandt andet:
• Tests for seksuelt overførte sygdomme
• Generelle helbredstjek
• Fortrolige samtaler med en læge
• Præventionsvejledning
• Henvisning til hospitalet hvis lægen vurderer, at der er brug for akut lægehjælp

6.3. TERAPI
Reden Aalborg tilbyder flere former for terapi til vores brugere, både individuel terapi og 
gruppeterapi. 

6.3.1. Gruppeterapi – Svanegrupper
Svanegrupperne er et tidsbegrænset psykolog-ledet gruppeterapiforløb målrettet bru-
gere, der ønsker at komme videre i livet og vil arbejde med de psykiske belastninger, der 
er kommet i forbindelse med at sælge seksuelle ydelser. Hvert forløb strækker sig over 
17 uger, og der er løbende optag. Gruppen mødes hver tirsdag i tidsrummet 17.00-19.30. 

Svanegruppen giver hjælp til:
• At blive klogere på sig selv
• At lære at forholde sig til egne tanker og følelser
• At lære at acceptere sig selv
• At finde vejen videre frem

ale 

Postkort malet af ung kvinde, som vi hjælp til at komme videre.
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Målet er, at 
deltagerne oplever 

øget indsigt og accept 
af deres livssituation, 

hvilket giver dem mod til 
at række ud, give slip 

og sige fra...
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Der er til Svanegruppen tilknyttet en mentor, der selv har selv væ-
ret i processen, og som har pædagogisk erfaring. Hun genkender 
mange af gruppens problemstillinger og kan dele sine erfaringer 
med gruppen om, hvordan det er muligt at skabe sig en ny tilvæ-
relse og finde en ny vej i livet.

6.3.2. Individuel terapi
Reden tilbyder individuel terapi som en særlig indsats for brugere, 
der har været udsat for en forbrydelse i forbindelse med at sælge 
seksuelle ydelser. 

6.4. SAMTALEGRUPPE
Samtalegruppen er et tilbud, hvor brugerne i høj grad bruger hin-
anden til at reflektere og vende deres livssituation – det kan for-
stås som hjælp til selvhjælp.

Formålet med Samtalegruppen er, at der skabes rammer, hvor 
mennesker med lignende erfaringer og oplevelser kan mødes i 
gruppen og finde styrke i fællesskabet. Målet er derfor at delta-
gerne oplever øget indsigt og accept af deres livssituation, hvilket 
giver dem mod til at række ud, give slip og sige fra i forbindelse 
med håndtering af hverdagslivet. Deltagerne har i Samtalegrup-
pen mulighed for at dele erfaringer, tanker og oplevelser og lytte 
og lære af andres fortællinger.

6.5. BRUGER TIL BRUGER STØTTE
Reden tilbyder uddannelse, supervision og netværksmøder til 
personer, der tidligere har solgt seksuelle ydelser og som ønsker 
at hjælpe en anden med at komme videre i livet. Der er også mu-
lighed for at modtage støtte og være med i et fællesskab med 
andre, der selv har prøvet at sælge seksuelle ydelser. 

6.6. CAFÉ EDEL
Caféen er et uforpligtende frirum, hvor brugerne kan mødes med 
ligesindede i en afslappet atmosfære. Caféen er åben hver tirsdag 
og torsdag fra 14.00-17.00.

Caféen tilbyder altid kaffe og te samt lidt sundt og godt til ganen. 
Der er mulighed for hyggeligt samvær, eller deltage i nogle af de 
aktiviteter caféen udbyder, hvilket blandt andet kan være akvarel-
maling, strik, brætspil eller lignende. 
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6.7. SOCIALE AKTIVITETER I REDEN AALBORG 2017

I 2017 har vi haft en række forskellige aktiviteter i Reden Aalborg for vores brugere. 

6.7.1. Besøg i Aalborg Zoo 
I 2017 har Redens medarbejdere og brugere besøgt Aalborg Zoo – en tur som Aalborg 
Zoo selv sponsorerede til os. Denne tur bidrog til at Redens brugere kunne kom lidt væk 
fra mange af hverdagens gøremål og problemer. For nogle var det også en dag, hvor de 
kunne komme væk fra det hårde miljø, som de til daglig ellers færdes i. Grundlæggende 
var det en skøn dag for alle.  

6.7.2. Besøg i Rold Skov
I sommeren 2017 var medarbejdere og brugere fra Reden Aalborg en tur i Rold Skov. 
Det var skøn dag, hvor vi var ude at gå i naturen og nød den friske luft og det pusterum 
det gav, at komme lidt væk fra byen. Vi havde medbragt sandwich, så vi holdt picnic i 
skoven, hvilket alle nød meget.

6.7.3. Thai-events 
I 2017 har vi i Reden Aalborg haft fire thai-events af både social og faglig karakter. Thai-
events er for de thailandske kvinder, der benytter sig af Redens tilbud. Der serveres 
blandt andet autentisk thailandsk mad, og samtidig er eventet også en mulighed for, at 
de thailandske kvinder kan møde nye bekendtskaber. Derudover vil der til eventet være 
et fagligt oplæg, som for eksempel kan handle om; hvordan det danske system funge-
rer. Hvilket er noget som mange af de thailandske kvinder, kan have svært ved. 

Temaerne for thai-events i 2017 har været:
• E-Boks & NemID
• Opholdstilladelse – by og udlændingeretshjælpen
• Kom godt i gang i DK 
• Kend din rettighed i hjemmet 

Der har gennemsnitlig været ni deltagere udover Redens faste personale og frivillige til 
arrangementerne. 

6.7.4. Redens fødselsdag 
30. november 2017 fejrede vi Reden Aalborgs tre års fødselsdag med boller, kage og 
varm kakao, som Salling bageren havde sponsoreret. 

Caféen var fuld af både glade brugere og tilfredse medarbejdere, og det var en rigtig god 
dag, hvor der blev hygget, sunget fødselsdagssang, spist dejlig kage og drukket kaffe, 
kakao og te.
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Café Edel, besøg i Aalborg Zoo, thai-event, fødselsdagskage fra Salling bageren og på tur i Rold Skov.
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7. FYRAFTENSMØDER OG OPLÆG 
Vi har i 2017 holdt et fyraftensmøde/netværksmøde, som har været med til at give for-
skellige fagpersoner, andre NGO’er og øvrige interessenter en indsigt i Reden Aalborgs 
arbejde, samt en forståelse for hvordan miljøet er for de mennesker, der sælger eller har 
solgt seksuelle ydelser. 

12. september 2017: ”Dansen med Monica” 
I september afholdte Reden Aalborg et fyraftensmøde, hvor vi viste dokumentaren 
”Dansen med Monica”, og hvor vi samtidig fik besøg af instruktør, Anja Dalhoff, som 
præsenterede hendes store arbejde med dokumentaren. Dokumentaren følger Monica 
igennem 25 år, hvor hun selv har filmet en stor del af sit liv med for eksempel en mo-
biltelefon og eget videokamera, suppleret af optagelser som Anja Dalhoff har optaget. 
Dokumentaren er et skræmmende og rørende portræt af én kvindes liv, men viser sam-
tidig et generelt og sandt billede om livet for kvinder i prostitution. 

Der var over 80 tilmeldte til arrangementet, og det var en stor succes. 

Oplæg
I 2017 har Reden afholdt 26 oplæg om Redens arbejde og tilbud både for fagfolk og 
andre interesserede, bla. Kirkens Korshærs Herberg, Aalborg Universitet, Seksualvej-
leder Foreningen, Uddannelseshuset Socialcenter, UCN, CMM’s referencegruppe, Nord 
og Midt, Bo- og Gadeteam, SSP Brønderslev, SSP Nordjylland, SSP Aalborg Kommune, 
Soroptimisterne, Lions med flere. 

Til oplæggene har der i gennemsnit deltaget 20 personer, og vi har derfor samlet ca. 
holdt oplæg for 520 personer. 
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8. MEDARBEJDERE OG 
FRIVILLIGE 

Frivillige i Reden Aalborg
I Reden Aalborg er vi privilegerede at have mange mennesker, der 
gør en frivillig indsats for at styrke Redens arbejde. Vi har over 50 
frivillige. 

De frivillige er alt fra omsorgspersonalet, der er i Reden hver tirs-
dag og torsdag i caféens åbningstid, til dem, som driver genbrugs-
butikken. 

Alle de frivillige har ved opstart underskrevet samarbejdsaftaler 
og en tavshedserklæring. 

Liste over frivillige
 1 frivillig advokat
 1  frivillig fysioterapeut
 10  frivillige læger til Sundhedsklinikken
 10  café- og omsorgspersonale 
 1  tekniker og vicevært
 30  personer i butikken

Konsulenter tilknyttet Reden Aalborg
Lone Bjerg, psykolog
Anne Jensen, psykolog

Medarbejdere i Reden Aalborg
Jeanette Dam Kaastrup
Daglig leder, uddannet cand.scient. soc. 

Mia Klitgaard Rise
Socialrådgiver, uddannet socialrådgiver 

Helle Kleist
Socialrådgiver, uddannet socialrådgiver

Pattinee Frederiksen
Thailandsk kulturmedarbejder, uddannet cand.mag. i 
Culture, Communication and Globalization

Diana Yaseen 
Østeuropæisk projekt- og kulturmedarbejder, uddannet 
cand.mag. i kommunikation. 

Jeanette Dam Kaastrup

Mia Klitgaard Rise

Helle Kleist

Pattinee Frederiksen

Diana Yaseen
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9. KORTLÆGNING
Et af projekterne i Reden Aalborg er, at kortlægge udbredelsen af prostitution i Reden 
Aalborgs område. Hvilket vil sige en geografisk afgrænsning der strækker sig ud over 
regionsgrænsen i sydgående retning, og derfor også tæller Randers, Viborg, Skive og 
Nykøbing Mors.

Kortlægningen er baseret på aktive annoncer i Ekstra Bladet og på flere forskellige web-
sider inklusiv et købernetværk. Kortlægningsarbejde handler lavpraktisk om at registre, 
hvor mange bordeller der er i Reden Aalborgs område, samt hvor mange kvinder, mænd 
og transkønnede der sælger seksuelle ydelser via annoncer. 

Reden har siden starten af 2015 foretaget en kortlægning af mennesker i prostitution i 
Reden Aalborgs område.
 
Antal og overblik over mennesker i prostitution i Nordjylland 
Overordnet viser kortlægningen at i alt 1191 mennesker på et tidspunkt i 2017 har 
været aktiv i prostitution. Heraf mindst 991 kvinder, 86 mænd, 114 transkønnede eller 
transvestitter og 178 bordeller. Hvilket alle er en stigning fra 2016.

År Kvinder Mænd Trans I alt Bordeller

2017 991 86 114 1.191 178

Tallene stiger trinvis i vores kortlægning fra en måned til den næste, men det skal ikke 
forstås på den måde, at prostitution nødvendigvis stiger i så høj grad, men mere at vo-
res overblik bliver bedre.  

Kvinder 
Ud fra kortlægningen kan vi således se, at den største gruppe er kvinder, da denne 
gruppe er optalt til 991 personer i 2017. Ud af de 991 kvinder ses størstedelen at være 
af udenlandsk oprindelse. Kortlægningen viser yderligere, at flest udenlandske kvinder 
kommer fra Østeuropa.

Mænd
Kortlægningen viser endvidere, at gruppen af mænd i prostitution er optalt til 86 perso-
ner. Reden Aalborg er også i kontakt og dialog med mænd med erfaring fra prostitution.  

Transkønnede/transvestits/ladyboys
Denne gruppe er optalt til 114 personer. 

Kortlægning for 2017
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Bordeller
Der er i kortlægningen i 2017 registreret i alt 178 bordeller i Nord-
jylland, heraf i alt 80 Thai bordeller.  

Usikkerhed og problemer med tallene i kortlægningen
Der er en høj grad af usikkerhed i forhold til det registrerede antal 
af kvinder, mænd og transkønnede, da nogle af de registrerede 
personer, kan have flere forskellige alias, telefonnumre og sælge 
flere forskellige former for seksuelle ydelser. 

Der er ligeledes sådan, at de registrere personer flytter fra et bor-
del til et andet uregelmæssigt. Her kan der være en usikkerhed i 
forbindelse med registreringen, da den samme ”Marie” kan være 
registreret flere gange. Eksempelvis hvis hun flytter mellem tre 
bordeller, så bliver hun registreret med tre telefonnumre og tre 
adresser. 

Derudover er kortlægningen kun baserest på udvalgte hjemmesi-
der, hvorfra der sælges seksuelle ydelser, kortlægningen er derfor 
ikke baseret på alle eksisterende hjemmesider, hvorfra der sæl-
ges seksuelle ydelser. 
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Der kommer 
regelmæssigt nye brugere 
til Reden Aalborg, og vi 

oplever, at der for nogle personer 
er et behov for solid og intens 

støtte og vejledning i kortere eller
længere perioder, da de har 

relativ mange psykiske, 
fysiske og sociale 
udfordringer...



Maleriet på årsberetnigens 
omslag er resultatet af et 
fælles projekt,  som kvinderne 
selv startede og hyggede sig 
med over en periode i Café Edel. 

www.redenaalborg.dk 
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